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Uvod  

 

Sukladno Zakonu o savjetima mladih (NN 41/14 i 83/23) (dalje u tekstu Zakon), 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih zatražilo je od općina, gradova i županija 

dostavu godišnjih izvješća o radu savjeta mladih u 2024. godini. Prema odredbama 

Zakona, savjeti mladih osnivaju se pri jedinicama lokalne i područne (regionalne) 

samouprave kao njihova savjetodavna tijela u području mladih, s ciljem sudjelovanja 

mladih u odlučivanju o upravljanju javnim poslovima od interesa i značaja za mlade. 

Osnivaju se kao županijski, gradski i općinski savjeti mladih, a član savjeta mladih može 

biti svaka osoba s prebivalištem ili boravištem u Republici Hrvatskoj od navršenih 

petnaest do navršenih trideset godina života. Zakon uređuje osnivanje savjeta mladih, 

način izbora članova i zamjenika članova savjeta mladih, njihov djelokrug i druga 

pitanja važna za rad savjeta. Provedbu Zakona nadzire Ministarstvo znanosti, 

obrazovanja i mladih, tijelo državne uprave nadležno za mlade, koje tijekom godine 

prikuplja podatke o djelovanju savjeta mladih u prethodnoj kalendarskoj godini i 

izrađuje godišnje izvješće o njegovoj provedbi te na druge načine prati provedbu toga 

Zakona. Osnovni cilj osnivanja savjeta mladih je uključivanje mladih u procese 

odlučivanja o javnim poslovima i politikama od važnosti za mlade u lokalnim 

sredinama, čime se ostvaruje njihovo punopravno sudjelovanje u javnom životu 

županije, općine ili grada. Uzimajući u obzir da mladi imaju najbolji uvid u specifične 

potrebe mladih u svojoj zajednici, njihov doprinos može biti od velike pomoći 

predstavničkim i izvršnim tijelima u definiranju lokalnih politika za mlade.  

S druge strane, od iznimne je važnosti da jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave budu podrška savjetima pri osnivanju i radu, prije svega informiranjem i 

savjetovanjem o pitanjima od interesa za mlade. Sudjelovanjem u radu predstavničkog 

tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, kao i organiziranjem 

različitih društvenih aktivnosti u sklopu rada savjeta mladih, mladi imaju mogućnost 

aktivno se uključiti u život svoje lokalne zajednice te predložiti promjene koje će 

unaprijediti uvjete života, ne samo mladih, već posljedično i ostalih stanovnika određene 

sredine.  

Izmjenama i dopunama Zakona o savjetima mladih iz 2023. godine uvedene su mjere 

koje olakšavaju osnivanje i praćenje rada savjeta mladih na svim razinama. Također, 

trajanje mandata savjeta mladih usklađeno je s mandatom jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave te se nakon provedenih lokalnih izbora u 2025. godini očekuje 

porast broja novoosnovanih savjeta te njihov snažniji doprinos razvoju lokalnih 

zajednica.  



4 

Pregled djelovanja savjeta mladih u 2024. godini  

 

Do kraja mjeseca rujna 2025. godine, 347 jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave dostavilo je Ministarstvu znanosti, obrazovanja i mladih izvješća o radu 

savjeta mladih na području svoje općine, grada ili županije. Prikupljena izvješća 

pokazuju kako su u 2024. godini u Republici Hrvatskoj bila aktivna 94 od ukupno 120 

osnovanih savjeta mladih.  

Savjeti mladih aktivno su djelovali u Gradu Zagrebu i 14 hrvatskih županija, zatim u 50 

gradova te u 29 općina. Ukupno 26 savjeta mladih nije u potpunosti djelovalo u skladu 

s odredbama Zakona, pa ih se ne može smatrati aktivnim već samo osnovanim 

savjetima.  

U skladu sa Zakonom o savjetima mladih, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih 

smatra aktivnima one savjete koji su održali barem jednu sjednicu u šest mjeseci, 

usvojili program rada i ostvarili konkretne rezultate svoga djelovanja u suradnji s 

predstavničkim i/ili izvršnim tijelom ili su sudjelovali u različitim programskih 

aktivnostima.  

 

Prema podacima prikupljenima iz izvješća jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, 51 jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ponavljala je javni 

poziv, najčešće radi niti jedne ili pak nedovoljnog broja prijava kandidatura.  

Nadalje, savjeti mladih su u 2024. godini održali ukupno 371 sjednicu i 213 sastanaka 

sa predstavničkim i/ili izvršnim tijelom, 93 savjeta mladih usvojilo je program rada, a 

68 ih je podnijelo godišnje izvješće o svojem radu predstavničkom tijelu. 
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Vezano uz programske aktivnosti, u izvješćima se ističu organizacija te sudjelovanje na 

različitim konferencijama, edukacijama i radionicama, tijekom kojih je promoviran 

značaj savjeta mladih. Savjeti mladih također su obilježavali prigodne međunarodne i 

nacionalne dane tijekom godine te organizirali brojne humanitarne i volonterske akcije 

u koje su uključeni mladi. 

 

 

Primjeri dobre prakse 

 

Među aktivnim savjetima mladih, mogu se izdvojiti pojedini savjeti kao primjeri 

uspješnog rada i uključivosti s prepoznatljivim rezultatima. U nastavku su navedeni 

samo neki od primjera dobre prakse s izborom njihovih aktivnosti.  

Osječko-baranjska županija 

Savjet mladih Osječko-baranjske županije istaknuo se organizacijom edukativnih 

događanja i projekata te sudjelovanjem u aktivnostima koje potiču aktivno sudjelovanje 

žena u politici i ekološku osviještenost. Predsjednik Savjeta mladih Osječko- baranjske 

županije bio je gost jedne radijske emisije te je, između ostalog, predstavio i rad savjeta 

mladih. Uz aktivno povezivanje sa savjetima mladih na nacionalnoj razini, ostvareno je 

i sudjelovanje predsjednika Savjeta mladih Osječko-baranjske županije na radnom 

sastanku s ministrom znanosti, obrazovanja i mladih, g. Radovanom Fuchsom na temu 

nacionalnih politika usmjerenih prema mladima. 

Sisačko- moslavačka županija 

Savjet mladih Sisačko- moslavačke županije u 2024. g. aktivno je radio na umrežavanju 

gradskih savjeta mladih s područja županije. Njihov prijedlog za uvođenjem noćne linije 
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na relaciji Sisak-Petrinja uspješno je usvojen i proveden. Nadalje, savjet se istaknuo i 

aktivnim sudjelovanjem u događanjima unutar lokalne zajednice, organiziranjem 

događanja za mlade te humanitarnim djelovanjem. 

Požeško-slavonska županija 

Među županijskim savjetima, po broju održanih sjednica (5), istaknuo se Savjet mladih 

Požeško-slavonske županije. Također, tijekom 2024. godine, Savjet mladih Požeško-

slavonske županije provodio je aktivnosti usmjerene na poboljšanje položaja mladih, 

njihovu veću uključenost u donošenje odluka te poticanje aktivnog sudjelovanja u 

društvu.  

Grad Delnice i Grad Kutina 

Najviše održanih sjednica (8) među gradskim savjetima mladih imali su Savjet mladih 

Grada Delnica te Savjet mladih Grada Kutine. Savjet mladih Grada Delnica sudjelovao 

je u programu u sklopu 7. nacionalne konferencije savjeta mladih te organizirao 

radionice i tribine za mlade, dok je Savjet mladih Grada Kutine sudjelovao na 

europskom susretu mladih iz ruralnih područja te aktivno radio na razmjeni i 

usklađivanju planova za mlade sa županijom. 

Grad Kastav 

Savjet mladih Grada Kastva je, u sklopu provođenja projekta „Hajde reci što2“, proveo 

razne aktivnosti s ciljem suradnje mladih i lokalne samouprave, kao što su „Kava s 

gradonačelnikom“, radni sastanci s gradskom upravom te sudjelovanje u izradi Nacrta 

lokalnog programa za mlade. Savjet je organizirao i događanja za mlade te je sudjelovao 

i na Nacionalnoj konferenciji savjeta mladih. 

Grad Rijeka 

Savjet mladih Grada Rijeke je, u suradnji sa studentskom udrugom Kišobran, kreirao 

podcast Ćakula mladih za portal MojaRijeka, u kojem su predstavljeni lokalni mladi 

poduzetnici, inspirirajući tako nove generacije. Nadalje, Savjet je u 2024.godini bio 

domaćin Nacionalne konferencije savjeta mladih Republike Hrvatske, kreirajući tako 

platformu za umrežavanje i razmjenu praksi među savjetima mladih. 

Općina Tisno  

Organiziranjem informativne kampanje, Savjet mladih općine Tisno doskočio je 

problemu neprepoznatljivosti rada savjeta mladih, o kojem sami savjeti često 

izvještavaju. Putem online kampanje i neformalnih sastanaka s mladima, proveli su 

raspravu o aktualnim problemima s kojima se mladi susreću unutar svoje lokalne 

zajednice te iznijeli prijedloge za njihovo rješavanje te upoznavanje s ulogom, ciljevima 

te aktivnostima Savjeta mladih Općine Tisno.  
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Općina Hum na Sutli i Općina Brdovec 

Savjeti mladih Općine Hum na Sutli i Općine Brdovec istaknuli su se najvećim brojem 

održanih sjednica u 2024. godini (10). Savjet mladih Općine Hum na Sutli je, uz 

navedeno, organizirao i nekoliko manifestacija u općini te više predstava i sportskih 

događanja, dok se Savjet mladih Općine Brdovec posvetio organizaciji izleta za mlade 

te objavi nagradnih natječaja. 

 

Izdvojene teme – poteškoće u radu 

 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih dalo je mogućnost jedinicama lokalne i 

područne (regionalne) samouprave da se izjasne o izazovima s kojima su se u djelovanju 

savjeta mladih susretali tijekom prethodne godine.  

Prema dostavljenim informacijama, najveći izazov prilikom osnivanja savjeta mladih 

predstavlja nezainteresiranost mladih za uključivanje u rad savjeta te njihove migracije 

iz manjih mjesta u veće gradove radi obrazovanja ili rada, čime se smanjuje postotak 

lokalnog mladog stanovništva unutar općina i manjih gradova. Nedostatku motivacije 

za sudjelovanjem u radu savjeta mladih, kako navode jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, doprinosi i neinformiranost mladih o načinu uključivanja u 

rad savjeta mladih te o mogućnostima djelovanja unutar samog savjeta. 

Nadalje, prilikom samog rada, savjeti mladih susreću se s izazovima kao što su 

nedostatak kvoruma, nedovoljna suradnja s jedinicama lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, nedostatak financijske potpore te nedostatak sustavne podrške i praćenja 

rada savjeta mladih. 
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Zaključak  

 

U odnosu na prethodnu 2023. godinu, kada je u Republici Hrvatskoj aktivno djelovalo 

103 savjeta mladih, u 2024. godini taj se broj smanjio na 94 aktivna savjeta mladih. 

Također, pao je i broj osnovanih savjeta mladih, sa 144 u 2023. godini na 120 u 2024. 

godini. Od ukupno 576 jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 16 % ih je 

imalo aktivne savjete koji ispunjavaju kriterije propisane Zakonom. 

Savjeti mladih u najvećem broju osnivaju se i aktivno djeluju u županijama, a najmanje 

aktivnih i osnovanih savjeta nalazi se u općinama.  

Navedeni podaci ukazuju na nedovoljnu prepoznatljivost savjeta mladih kao jednog od 

važnih oblika uključivanja i aktiviranja mladih među jedinicama lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. Kao i prethodne godine, jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave najčešće ističu manjak interesa mladih te demografsku 

strukturu stanovništva kao poteškoće pri osnivanju savjeta mladih. Nadalje, kod već 

osnovanih savjeta, najčešći problem koji se navodi je nedostatak kvoruma. 

Upravo kako bi se doskočilo navedenim izazovima vidljivima unazad nekoliko godina, 

Hrvatski sabor je 14. srpnja 2023. godine donio Zakon o Izmjenama i dopunama Zakona 

o savjetima mladih (83/23). U narednom razdoblju, očekuje se da će se primjenom 

izmjena i dopuna Zakona unaprijediti savjetovanje s mladima u donošenju odluka na 

lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini, poboljšati status savjeta mladih kod 

predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te mladih u 

široj javnosti, omogućiti kvalitetniju suradnju s jedinicama lokalne i područne 

(regionalne) samouprave kao i potaknuti veći broj mladih na aktivan život u zajednici. 

Povećanjem angažmana mladih u procesima odlučivanja osigurava se njihovo aktivno 

sudjelovanje u razvoju lokalnih politika koje na neposredan način odgovaraju njihovim 

aktualnim potrebama i interesima. 

U narednom razdoblju, očekuje se da će se primjenom izmjena i dopuna Zakona 

unaprijediti savjetovanje s mladima u donošenju odluka na lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) razini, poboljšati status savjeta mladih kod predstavničkih tijela jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave te mladih u široj javnosti, omogućiti 

kvalitetniju suradnju s jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave kao i 

potaknuti veći broj mladih na aktivan život u zajednici. 


